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OPATRENIE 

Ministerstva financií Slovenskej republiky 

z 11. decembra 2024 

č. MF/013647/2024-74, 

ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 1. decembra 2010 
č. MF/24975/2010-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, 

označovaní položiek účtovnej závierky, obsahovom vymedzení niektorých položiek a rozsahu údajov 
určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého 
účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších predpisov  

 
 Ministerstvo financií Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov ustanovuje: 

Čl. I 

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-74, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej závierky, 
obsahovom vymedzení niektorých položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky na zverejnenie pre účtovné 
jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania 
(oznámenie č. 472/2010 Z. z.) v znení opatrenia zo 14. decembra 2011 č. MF/27210/2011-74 (oznámenie č. 561/2011 
Z. z.), opatrenia zo 14. novembra 2012 č. MF/22612/2012-74 (oznámenie č. 368/2012 Z. z.), opatrenia z 30. októbra 
2013 č. MF/17695/2013-74 (oznámenie č. 380/2013 Z. z.), opatrenia z 2. decembra 2015 č. MF/19751/2015-74 
(oznámenie č. 27/2016 Z. z.), opatrenia z 12. septembra 2018 č. MF/13416/2018-74 (oznámenie č. 260/2018 Z. z.), 
opatrenia z 9. decembra 2020 č. MF/011075/2020-74 (oznámenie č. 406/2020 Z. z.), opatrenia z 3. novembra 2021 č. 
MF/011077/2021-74 (oznámenie č. 445/2021 Z. z.) a opatrenia z 29. novembra 2023 č. MF/011687/2023-74 
(oznámenie č. 468/2023 Z. z.) sa mení a dopĺňa takto: 
 
1. V § 5 ods. 3 písm. d) sa na konci pripájajú tieto slová: „a tokeny elektronických peňazí1a)“. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 1a znie: 

„1a) Čl. 3 ods. 1 bod 7 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1114 z 31. mája 2023 o trhoch 

s kryptoaktívami a o zmene nariadení (EÚ) č. 1093/2010 a (EÚ) č. 1095/2010 a smerníc 2013/36/EÚ a (EÚ) 

2019/1937 (Ú. v. EÚ L 150, 9.6.2023) v platnom znení.“. 

 

2. V § 7 ods. 2 sa na konci pripája táto veta: „V knihe bankového účtu sa účtuje aj stav a pohyb tokenov 

elektronických peňazí.“. 

  

3. V § 7 odsek 7 znie:  

„(7) Pri nadobudnutí kryptoaktíva,2a) okrem tokenov elektronických peňazí, sa v knihe finančného majetku účtuje 

obstaranie tohto kryptoaktíva v reálnej hodnote podľa § 27 ods. 13 zákona. Pri následnom predaji kryptoaktíva 

okrem tokenov elektronických peňazí sa postupuje podľa § 9 ods. 28.“. 

 

Poznámka pod čiarou k odkazu 2a znie: 

„2a) Čl. 3 ods. 1 bod 5 nariadenia (EÚ) 2023/1114 v platnom znení.“.  
 

4. § 7 sa dopĺňa odsekom 8, ktorý znie: 

„(8) Pri odplatnom nadobudnutí tokenov elektronických peňazí sa v knihe bankového účtu účtuje ich obstaranie 

v menovitej hodnote podľa § 25 ods. 1 písm. c) zákona. Pri následnom predaji tokenov elektronických peňazí sa 

výdavky na ich obstaranie zahrnuté do základu dane z príjmov podľa osobitného predpisu15) účtujú podľa § 9 ods. 

28. Pri nadobudnutí a následnom predaji tokenov elektronických peňazí znejúcich na cudziu menu sa použije 
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referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska3) 

(ďalej len „referenčný kurz“) podľa § 8 a pri účtovaní kurzových rozdielov sa postupuje podľa § 8 ods. 6.“. 

 

5. V § 8 ods. 1 sa slová „referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 

alebo Národnou bankou Slovenska3) (ďalej len „referenčný kurz“)“ nahrádzajú slovami „referenčným kurzom“. 

 

6. V § 9 odsek 28 znie:  

„(28) Pri nadobudnutí kryptoaktíva za eurá alebo cudziu menu sa tento výdavok účtuje v peňažnom denníku ako 

výdavok podľa odseku 12 písm. i) v členení podľa odseku 12 písm. e) ôsmeho bodu. Pri takto nadobudnutom 

kryptoaktíve sa pri jeho následnom predaji účtuje príjem podľa odseku 12 písm. d) bodu 15 v súlade s osobitným 

predpisom6b) a v účtovnej závierke sa vo výkaze o príjmoch a výdavkoch vykazuje v stĺpci zdaňovaná činnosť.  

Pri predaji kryptoaktíva6c)  sa v peňažnom denníku účtuje v rámci uzávierkových účtovných operácií výdavok podľa 

odseku 12 písm. e) ôsmeho bodu v súlade s osobitným predpisom6b) a vo výkaze o príjmoch a výdavkoch sa 

vykazuje v stĺpci zdaňovaná činnosť. Pri následnom predaji bezodplatne nadobudnutého kryptoaktíva sa príjem 

účtuje rovnako ako pri účtovaní predaja odplatne nadobudnutého kryptoaktíva v súlade s osobitným predpisom.6d) 

Pri predaji kryptoaktíva6c) nadobudnutého prírastkom získaným overovaním transakcií v sieti daného kryptoaktíva 

odplatným prevodom, sa v peňažnom denníku účtuje výdavok podľa odseku 12 písm. e) ôsmeho bodu v súlade 

s osobitným predpisom6b) priebežne a príjem z odplatného prevodu kryptoaktíva nadobudnutého prírastkom 

získaným overovaním transakcií v sieti daného kryptoaktíva  sa účtuje podľa odseku 12 písm. d) bodu 15 

a v účtovnej závierke sa vo výkaze o príjmoch a výdavkoch vykazujú v stĺpci zdaňovaná činnosť. Pri predaji 

kryptoaktíva,6c) nadobudnutého prírastkom získaným overovaním transakcií v sieti daného kryptoaktíva okrem  

odplatného prevodu kryptoaktíva, sa v peňažnom denníku účtuje v rámci uzávierkových účtovných operácií príjem 

podľa odseku 12 písm. d) bodu 15 v súlade s osobitným predpisom.6da)“. 

 

Poznámky pod čiarou k odkazom 6b až 6da znejú: 

„6b) § 19 ods. 2 písm. v) zákona č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.  
6c) § 2 písm. ai) zákona č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
6d) § 17 ods. 43 zákona č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. 
6da) § 17 ods. 3 písm. n) zákona č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.“. 
 

7. V § 21a ods. 1 sa odkaz „4)“ nahrádza odkazom „15)“. 

 

Čl. II 

 

Toto opatrenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025.  
 
 
 
 
  
 Ladislav Kamenický, v. r. 
  minister financií 

 Slovenskej republiky 
 
 
 
 


